OI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata no 21124

ATA N° 21 da osa SESSÃO SOLENE DO DIA 30 DE ABRIL DO
ANO DE 2024. Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e quatro, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo,
em sua sede própria, na Rua José Bonifácio no 100 1, às 19h00,
conforme dispõe o Convite da Cerimônia, reuniu-se a Câmara
Municipal de Assis, em Sessão Solene para a entrega do Diploma
de Mérito Cultural - Destaques 2024. Ao início dos trabalhos,
às 19h:22min., o Mestre de Cerimônia procedeu a leitura de um
pensamento, agradeceu a presença de todos no evento em que a
Câmara Municipal de Assis realizava para a entrega do Diploma
de Mérito Cultural aos artistas que se destacaram no ano de
2024, conforme Decreto Legislativo n° 378, de 12 de março de
2019 e convidou o Excelentíssimo Senhor Gerson Alves de Souza,
Presidente da Câmara Municipal de Assis, para que tomasse
assento junto à Mesa Diretora. Ato contínuo, o Senhor Presidente
cumprimentou a todos e determinou ao Mestre de Cerimônia que
convidasse os Senhores Vereadores e as autoridades que
comporiam a Mesa dos Trabalhos. O Mestre de Cerimônia
convidou os Vereadores Alexandre Cobra Vencia) Vanessa de
Oliveira Paulo Eugênio e Vinicius Guilherme Símili e as seguintes
autoridades: o Vice Prefeito Senhor Aref Sabeh, o Secretário
Municipal da Cultura, Emerson Carlos Gonçalves e o Presidente
do Conselho Municipal de Cultura, Marcelo Gardim. Dando
prosseguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente determinou
ao Mestre de Cerimônia para que mencionasse os Artistas que
seriam homenageados nesta noite, conforme oficio recebido da
Secretaria Municipal de Cultura. O Mestre de Cerimônia
mencionou os artistas que seriam homenageados, conforme
Anexo 01 . Na sequência, o Mestre de Cerimônia agradeceu a
presença de todos e convidou o Vereador Nivaldo dos Santos para
que ocupasse seu lugar. Em seguida, o Senhor Presidente
convidou a Vereadora Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio para
proceder a leitura do Trecho Bíblico e a Oração do Pai Nosso.

Edifício Vereador Almiro Binato

GRua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis- SP (9(18) 3302-4144

@www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis IJ camaraassis a @tvcamaraasst

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n° 21 /24

Composta a Mesa e com a presença dos Senhores Vereadores,
homenageados, familiares e demais autoridades, sob a proteção
de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a presente Sessão
Solene. À seguir, o Mestre de Cerimônia solicitou a todos os
presentes para que se postassem de pé para que acompanhassem
a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino de Assis. Dando
prosseguimento, usaram da palavra: os Vereadores Alexandre
Cobra Cyri.no Nicoliello Vencio, Nivaldo dos Santos, Vanessa
de Oliveira Paulo Eugênio, Vinicius Guilherme Simili, o
Senhor Marcelo Gardim, Presidente do Conselho Municipal da
Cultura, o Senhor Emerson Carlos Gonçalves, Secretário
Municipal da Cultura, o Senhor Are( Sabeh, Vice Prefeito e o
Vereador Gerson Alves de Souza, Presidente da Câmara
Municipal de Assis e suas palavras estão inseridas no OVO n°
21/24, de 30/04/24. Ato contínuo, o Mestre de Cerimônia
convidou à todos para acompanhar uma apresentação musical da
dupla Ademir e Paulinho, em homenagem aos indicados. Ato
contínuo, o Senhor Presidente convidou os Vereadores e
autoridades da Mesa para procederem a entrega do Diploma de
Mérito Cultural aos artistas que tinham se destacado no ano de
2024. Os Diplomas foram entregues, conforme Anexo 2. A seguir,
o Mestre de Cerimônia convidou à todos para acompanhar mais
uma apresentação musical, da dupla Amanda e Vinícius, em
homenagem aos indicados. Na sequência, o Senhor Presidente
solicitou ao músico, Senhor Rafael Aparecido de Oliveira, que
procedesse a Oração do Pai Nosso. Ato contínuo, o Senhor
Presidente agradeceu a presença de todos, parabenizou os
homenageados e sob a proteção de Deus, declarou encerrada a
presente Sessão. Às 21h06min foi encerrada a presente Sessão
para entrega do Diploma de Mérito Cultural - Destaques 2024
e eu Francisco José Machado, Secretário da Ata, lavrei a
presente, que vai assinada pelo Senhor Presidente.

Edifício Vereador Almiro Binato

GRua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 - Assis- SP Q)(18) 3302-4144

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis IJ camaraassis a @tvcamaraassi t

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n" 21 /24

Edifício Vereador Almiro Binato

O Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis- SP (9(18) 3302-4144

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a @tvcamaraassis

11 .L .L III III .. I[I PIH ~~

CULTURA
INDICAÇÃO SMC - MÉRITO CULTURAL 03/2024

CATEGORIA NOME TELEFONE

1 Circo Jézz Mota Fernandes (18) 98160-1280

(Jéssica Mota Fernandes)
2 Dança Tradicional Naldo Aduino (14) 99854-8966

Brasileira (Rosinal o Aquino de Souza)
3 Dança Clássica Ballet lsabelly de Castro Boffi (18) 99656-7880

4 Teatro Bruno Garcia (18) 99606-6685

(Bruno Garcia Ferreira Machado)
5 Arte Digital Paulo Henrique Quoos (18) 99611-2253

6 Artes Plásticas Ana Christina Nunes Vega Ramos (18) 99649-5251

7 Atel iê Elza Kolb de Oliveira (18) 99633-8584

8 Artes Visuais Monique Brandão (18) 99608-6480

9 Fotografia Rica r do Brito (18) 99623-9303

10 Arte Educação/Ballet Danilo Alves (18) 99102-9815

11 Pintura Marta Hanschkow (18) 99761-2989

12 Cultura Popular - Glaucia Maria da Silva (18) 99798-7787
Artesanato

13 Carnaval Benedito Carlos da Silva (18) 99699-3440

14 Capoeira Mestre Sabará (Wellington Andrade Jesus) (18) 99778-3502

15 Hip Hop Korsain (Diego Akio Moreira Goto) (11) 94856-4623

16 Break Dance Huck (18) 99622-2593

(Daniel Lazari de Oliveira Franco)
17 Produção Musical Chão Batido

(Angelo Albino de Souza)
(18) 99645-1601

18 Bandas de Baile André Luís do Carmo (18) 99705-7466

19 Dupla Sertaneja Raiz
Ademir e Paulinho (18) 99745-7479

(Paulo Sérgio Davanso e Ademir Silvério da Silva) (18) 99705-4867

20 Dupla Sertaneja Amanda & Vinicius
(Ama nda Gonçalves Rosseto e
Vinicius Gonçalves Rosseto)

(18) 99786-0061

21 Destaque Musical Allan do Acordeon (18) 99767-8819
(Aian Fernandes Martins Fruhling)

22 Músico Destaque Rafael Aparecido de Oliveira (18) 99724-4987

23 Regente Kelly Carvalho (Kelly Roberta Belloti de Carvalho) (18) 99702-1408

24 Técnico Cultural José H)nrique da Silva (Ricky)(colocar os dois (18) 99796-8602
nomes

25 Grafite Aira Sharon (Aira Sharon de Fatima Cezar) (18) 99714-7005

26 Historiador Eduardo Romero de Oliveira (19) 98172-8478
Leandro I e1xe1ra de Souza 18 99612-2620

27 Tropeiro

28 Ferroviário Jose Luiz Chizolini (18)997324214

Zé Branco (José dos Santos Filho) 18 99748-5314
29 Folia de Reis

30 Catira Gabriel Augusto Nobile Longhini (18) 99630-9668

fio

F\ .flS_
31 Produção Musical- Beto Candido (Rudnei Roberto Candido) (18) 99608-1528

Estúdio

32 Escritora Edna Vezzoni (18) 99775-1491

33 DJ DJ Agno (Giáucio Agno da Silva) (18) 99766-4740

34 Cosplay Karina Hajime (Karina Peluzzo) Se couber por os 18 99647-2098
dois

INDICAÇÃO SMC- MÉRITO CULTURAL 03/2024

CATEGORIA NOME
1 Circo Jézz Mata Fernandes (Jéssica Mata Fernandes)
2 Dança Tradicional Brasileira Naldo Aquino (Rosinaldo Aqui no de Souza)
3 Dança Clássica Ballet lsabelly de Castro Boffi
4 Teatro Bruno Garcia (Bruno Garcia Ferreira Machado)
5 Arte Digital Paulo Henrique Quoos
6 Artes Plásticas Ana Christina Nunes Vega Ramos
7 Ateliê Elza Kolb de Oliveira
8 Artes Visuais Monique Brandão
9 Fotografia Ricardo Brito

10 Arte Educação/Ballet Danilo Alves
11 Pintura Marta Hanschkow
12 Cultura Popular - Artesanato Gláucia Maria da Silva
13 Carnaval Benedito Carlos da Silva
14 Capoeira Mestre Sabará (Wellington Andrade Jesus)
15 Hip Hop Korsain (Diego Akio Moreira Gota)
16 Break Dance Huck (Daniel Lazari de Oliveira Franco)
17 Produção Musical Chão Batido {Angelo Albino de Souza)
18 Bandas de Baile André Luís do Carmo

19 Dupla Sertaneja Raiz
Ademir e Pau linho
(Paulo Sérgio Davanso e Ademir Silvério da Silva)

20 Dupla Sertaneja Amanda & Vin icius
(Amanda Gonçalves Rosseto e Vinicius Gonçalves Rosseto)

21 Destaque Musical Allan do Acordeon
(Aian Fernandes Martins Fruhling)

22 Músico Destaque Rafael Aparecido de Oliveira
23 Regente Kelly Carvalho (Kelly Roberta Belloti de Carvalho)
24 Técnico Cultura l José Henrique da Silva (Ricky)
25 Grafite Aira Sharon (Aira Sharon de Fátima Cezar)
26 Historiador Eduardo Romero de Oliveira

~ropeiro Leandro Teixeira de Souza
27

28 Ferroviário José Luiz Chizolini (Filho representará : José Luiz Chizolini Filho)
Zé Branco (José dos Santos Filho)

29 Folia de Reis

30 Catira Gabriel Augusto Nobile Longhini
31 Produção Musical- Estúdio Beta Candido (Rudnei Roberto Candido)
32 Escritora Edna Vezzoni
33 DJ DJ Agno (Giáucio Agno da Silva)
34 Cosplay Karina Hajime (Karina Peluzzo)

(jt